

عنوان مقاله:

مقایسه میزان بی‌علاقگی در بیماران مبتلا به آلزایمر خفیف، متوسط و شدید

محل انتشار:

مجله سالمندشناسی، دوره 7، شماره 2 (سال: 1401)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسندگان:

منصور بیرامی - university of Tabriz

لیلا آزیده - university of Tabriz

خلاصه مقاله:

مقدمه: بی‌علاقگی شایع‌ترین علامت رفتاری در آلزایمر است که در اکثر بیماران رخ می‌دهد و در رفتارهایی مانند کاهش شروع، تداوم ضعیف، عدم علاقه، مشارکت اجتماعی کم، پاسخ عاطفی کم رنگ ظاهر می‌شود و علیرغم شیوع آن در آلزایمر و تاثیر جدی آن بر خانواده‌ها، هنوز به خوبی درک نشده است. بنابراین هدف پژوهش حاضر، مقایسه میزان بی‌علاقگی در بیماران مبتلا به آلزایمر خفیف، متوسط و شدید بود. روش کار: پژوهش حاضر توصیفی و از نوع علی-مقایسه‌ای بود. جامعه پژوهش حاضر تمامی بیماران مبتلا به آلزایمر در مراکز درمانی آلزایمر در شهر تبریز در سال ۱۴۰۱ بود. حجم نمونه با توجه به هدف پژوهش ۹۰ نفر در نظر گرفته شد و با توجه ملاک‌های ورود برای هر گروه (خفیف، متوسط و شدید) ۳۰ نفر تعیین شد. روش نمونه‌گیری غیرتصادفی و از نوع دسترس بود. برای جمع‌آوری داده‌ها از مقیاس بی‌علاقگی ابعادی راداکوویک و آبراهام (۲۷) استفاده شد. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از تحلیل واریانس تک متغیره به وسیله نرم افزار SPSS ورژن ۲۳ استفاده شد. یافته‌ها: نتایج نشان داد که هر سه نوع زیرمقیاس بی‌علاقگی (اجزایی، هیجانی و ابتکار رفتاری / شناختی) در مرحله شدید و پیشرفته بیماری در مقایسه با مراحل خفیف و متوسط بیشتر بود. در گروه آلزایمر شدید زیرمقیاس بی‌علاقگی اجزایی ($P = 0.01$ ، $F = 537/121$)، هیجانی ($P = 0.01$ ، $F = 761/140$) و ابتکار رفتاری / شناختی ($P = 0.01$ ، $F = 362/124$) از دو گروه خفیف و متوسط متفاوت بود. به عبارت دیگر، گروه مبتلا به آلزایمر شدید در مقایسه با دو گروه دیگر میزان بی‌علاقگی بیشتری را تجربه می‌کند و به نظر می‌رسد هر چه میزان شدت آلزایمر بیشتر باشد میزان بی‌علاقگی نیز بیشتر خواهد بود. نتیجه‌گیری: بی‌علاقگی با پیشرفت بیماری آلزایمر و تسریع نقائص شناختی افزایش می‌یابد. این یافته‌ها نشان می‌دهد که بی‌علاقگی نشانگر رفتاری نوع "بد خیم آلزایمر" است و با مشکلات رفتاری شدیدتر و پیشرفت سریعتر نقص‌های شناختی، عملکردی و عاطفی همراه است.

کلمات کلیدی:

Alzheimer, Apathy, آلزایمر، بی‌علاقگی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1531277>

